- 1 -

闽应急厅办〔2025〕18号

福建省应急管理厅办公室关于做好特种作业
人员安全技术考试收费有关工作的通知

各设区市级应急管理部门：

根据《财政部、发展改革委关于同意收取特种作业人员安全

技术考试考务费有关事项的复函》（财税函〔2020〕236号）、

《应急管理部办公厅关于进一步规范特种作业人员安全技术考试

收费有关事项的通知》（应急厅〔2021〕32号）、《福建省发展

和改革委员会、福建省财政厅关于制定特种作业人员安全技术考

试收费标准及有关事项的函》（闽发改价格函〔2025〕150号）

等文件规定，现就做好我省特种作业人员安全技术考试收费有关

工作通知如下：

- 2 -

一、各设区市级应急管理部门为我省特种作业人员安全技术

考试收费的执收机构。

二、特种作业人员安全技术考试收费标准

（一）考试费收费标准：理论考试每人每科50元，实际操

作考试每人每科100元。

（二）考务费收费标准：按照国家规定的收费标准执行，即

理论考试每人每科6元，实际操作考试每人每科3元。

（三）特种作业操作证复审和延期复审考试，按照特种作业

人员安全技术理论考试收费标准执行，即考试费每人每科50元，

考务费每人每科6元。

（四）考试不及格者免费补考一次。

三、各设区市级应急管理部门要严格按照《福建省发展和改

革委员会、福建省财政厅关于制定特种作业人员安全技术考试收

费标准及有关事项的函》（闽发改价格函〔2025〕150号）、《应

急管理部办公厅关于进一步规范特种作业人员安全技术考试收费

有关事项的通知》（应急厅〔2021〕32号）等文件规定进行收费，

不得擅自增加收费项目、扩大收费范围。收取的考试费应全额上

缴地方国库，实行收支两条线管理，确保专款专用，严禁截留、

挪用、挤占、侵占等违规行为。

四、各设区市级应急管理部门要认真做好考试人数统计及收

费相关工作，建立健全收费台账，每季度第一个月10日前将上

季度收取的考务费以集中汇缴的方式全额缴入省厅账户（账号：

- 3 -

13003101040009055，开户行：农行福州市鼓屏支行，户名：福建

省应急管理厅）。每年3月 20日前，各设区市级应急管理部门

向省厅书面报送上年度特种作业人员安全技术考试及收费情况。

五、各设区市级应急管理部门要加强考试成本管理，考试成

本范围包括人员经费、办公经费、组织报名、考试点建设、维护

或考试场地租赁、考试设备配备或租赁、实操考试耗材、聘请实

操考评员、录制保存视频监控档案等费用支出。

联系人及电话：省厅基础处尤志桂，0591-87512855；省厅规

财处邱昊天，0591-87522160；省安科院考试中心王晓群，

0591-87818309。

附件：福建省发展和改革委员会、福建省财政厅关于制定特

种作业人员安全技术考试收费标准及有关事项的函

（闽发改价格函〔2025〕150号）

福建省应急管理厅办公室

2025年8月18日

（此件主动公开）

- 4 -

附件

福建省发展和改革委员会 福建省财政厅
关于制定特种作业人员安全技术
考试收费标准及有关事项的函

闽发改价格函〔2025〕150 号

福建省应急管理厅：

你厅报来《福建省应急管理厅关于重新申报特种作业人员安

全技术考试收费标准的函》（闽应急函〔2025〕72号）收悉。根

据《国家发展改革委、财政部关于改革全国性职业资格考试收费

标准管理方式的通知》（发改价格〔2015〕1217号）、《福建省

物价局、福建省财政厅关于印发<福建省职业资格考试收费管理办

法>的通知》（闽价费〔2017〕263号）等文件规定，经研究，现

就我省特种作业人员安全技术考试收费标准及有关事项明确如

下：

一、特种作业人员安全技术考试收费标准

（一）考试费收费标准：理论考试每人每科50元，实际操

作考试每人每科100元。

（二）考务费收费标准：按照国家规定的收费标准执行，即

理论考试每人每科6元，实际操作考试每人每科3元。

（三）特种作业操作证复审和延期复审考试，按照特种作业

- 5 -

人员安全技术理论考试收费标准执行，即考试费每人每科50元，

考务费每人每科6元。

（四）考试不及格者免费补考一次。

二、考务费收费标准执行期限内，国家相关部门若有调整，

你厅可根据国家相关部门调整的考务费收费标准执行，并以正式

文件向社会公布，同时抄送省发改委、省财政厅。

三、收费纳入全省统一的非税票据综合管理系统收缴，使用

省级（含）以上财政部门监制的非税收入票据。收费资金全额上

缴相应级次国库，实行收支两条线管理。

四、本函自2025 年 9月 5日起执行，有效期3年。有效期

届满前60个工作日，你厅应根据《福建省物价局、福建省财政

厅关于印发〈福建省职业资格考试收费管理办法〉的通知》（闽

价费〔2017〕263号）第十四条有关规定，按规定程序向省发改

委、省财政厅重新提出制定收费标准的建议。收费项目退出行政

事业性收费目录清单或国家取消该项考试，与其相对应的考试收

费标准同时废止。

福建省发展和改革委员会 福建省财政厅

2025年8月15日

- 6 -

抄送：省安科院。

福建省应急管理厅办公室 2025 年 8月 18 日印发

	闽应急厅办〔2025〕18号
	关于制定特种作业人员安全技术
	考试收费标准及有关事项的函